از آن مرحله باینسو می‌توان از اداره متمرکز، نظم یافته، مسئول و موثر یعنی حکومت صحبت کرد.

عهد امیر امان‌الله خان ازینهم فراتر می‌رود و می‌توان آنرا آغاز نظام قانونمند توصیف کرد. نظامنامه اساسی (قانون اساسی) در سال ۱۳۰۲ ه.ش (۱۹۲۳ میلادی) نافذ می‌گردد. در پی آن دهها نظامنامه دیگر (قوانین عادی) راجع به فعالیت ارکان دولت و رابطه اقتدار عامه با مردم، تصویب و به منصفه اجرا گذاشته می‌شود. بعد از یک توقف کوتاه که برحسب دیدگاه‌ها، آشوب، شورش یا انقلاب نام می‌گیرد، روند قانونمندی از سر گرفته می‌شود. از سال ۱۳۱۰ ه.ش (۱۹۳۱ میلادی) به بعد "اصولنامه اساسی دولت علیه افغانستان" و اصولنامه‌های متمم آن، چهارچوب حقوقی فعالیت دستگاه حاکمه را برای چهل سال نظام سلطنتی مشخص می‌سازد.

اما حکومت‌داری با خاصیت اجتماعی و متحول آن در سطح جهانی، در عصر ظاهرشاهی پدیدار می‌گردد.